PORTARIA Nº006/2024, de 4 de abril de 2024

RESULTADO DOS PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS
EDITAL 002/2024 FLUXO CONTÍNUO

O Gerente da Área Ciências Sociais e Tecnologias da Faculdade Independente do Nordeste - FAINOR, no uso de suas atribuições, atendendo ao

compromisso de incentivar a pesquisa institucional,  torna público o resultado dos Projetos de Pesquisa e Inovação em regimento de Fluxo

Contínuo aprovados via Edital  002/2024 , vigência 2024\2025, podendo ser renovados anualmente.  Os projetos de pesquisa e inovação aprovados

nesta portaria a serem executados na estrutura institucional, irão fomentar a produção científica e tecnológica no âmbito dos grupos de pesquisa da FAINOR,

contribuindo para a formação de recursos humanos dedicados ao fortalecimento da capacidade inovadora.

Nº DOCENTE
RESPONSÁVEL

Autores
(Docentes)

CURSO
VÍNCULO TÍTULO OBJETIVOS

1 Prof. MSc. Edilson
Ribeiro Alves Filho

 Thiago Pedroso Arquitetura
e Urbanismo

Uso  de  sistema  de  informação
geográfica  (SIG)  na  distribuição
espacial da dengue em relação aos
vazios  urbanos  do  município  de
Vitória da Conquista - BA

Este estudo tem como finalidade  primordial  a
detecção de  casos  suspeitos  e  confirmados de
dengue que ocorreram na área urbana de Vitória
da  Conquista  ao  longo  da  última  década,
reconhecendo  a  relevância  da  espacialização
para  o  planejamento  de  medidas  em  saúde
coletiva.  Adicionalmente,  busca-se  estabelecer
conexões  entre  a  ocorrência  da  dengue  e
diversos  fatores  físicos  e  ambientais,  como
precipitação  pluviométrica,  localização
geográfica,  proximidade  de  cursos  d'água,
inclinação do terreno, entre outros. Através da

análise  desses  dados,  pretende-se  identificar
quais  características  do  bairro  podem
influenciar nos índices de ocorrência da doença.

2 Prof. MSc. João
Pedro Marcelino
Teixeira

Priscila Barbosa
Lins

Direito Observatório  da  Violência  no
Sudoeste da Bahia

Investigar a dinâmica da violência na Região
Sudoeste do Estado da Bahia, no período entre
2003 à 2023, por meio dos dados oficiais de
homicídios.

3 Prof. MSc. Gilson
Santiago Macedo
Júnior

Não se aplica. Direito Constitucionalismo e Garantismo:
instituições  e  efetivação  de
direitos  na  democracia
constitucional
brasileira

Investigar  a  efetividade  dos  direitos
fundamentais  na  democracia  constitucional
brasileira,  sob  a  perspectiva  do
constitucionalismo garantista de Luigi Ferrajoli,
analisando como as garantias constitucionais e
as  instituições  de  garantias  primárias  e
secundárias  influenciam  a  concretização  dos
direitos  de liberdade,  sociais,  civis  e  políticos
estabelecidos pela Constituição de 1988.

Vitória da Conquista, 5 de abril de 2024.

Prof. WESLLEY GOMES DE ARAÚJO VALADARES
Gerente da Área Ciências Sociais e Tecnologias

EDNA NEVES
Supervisora da Pesquisa